
DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Segunda-feira, 15 de maio de 2023 Ano VI | Edição nº 1354B | Página 2 de 4

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

1 
 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E  
DO ADOLESCENTE DE SALTO/SP 

 
 

Resolução nº 13/2023 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Salto (CMDCA), no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO: 

A Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e Adolescente, em seu artigo 
139; 

A Resolução do Conanda – Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente nº231, de 
28 de dezembro de 2022; 

A Lei Municipal nº 3.636, de 23 de novembro de 2016, que dispõe sobre a Política Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente e as normas gerais para a sua adequada aplicação e dá outras 
providências;  

A Lei Municipal nº 4.011, de 20 de março de 2023, que atualiza a Lei Municipal 3.636/2016 sobre o 
processo de inscrição e escolha de candidato ao Conselho Tutelar; 

O Processo de Escolha para provimento dos cargos de Conselheiros e Conselheiras Tutelares do 

Município da Estância Turística de Salto, gestão 2024-2028 ser organizado pelo Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA e Coordenado pela Comissão 

Eleitoral designada pelo referido Conselho, sob a Resolução CMDCA nº 003/2023; 

E em sua função deliberativa e controladora das ações da Política Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente; 

Resolve:  

Dar publicidade à divulgação da relação preliminar dos inscritos do processo de escolha para 

provimento de cinco (05) cargos de conselheiro(a) tutelar titular e (05) para conselheiros tutelares 

suplentes – gestão 2024 – 2028. 

 

LISTA DE DEFERIDOS 

Nº INSCRITOS SITUAÇÃO 

01 Edileusa do Espírito Santo DEFERIDO 

06 Valdiceia Ribeiro Jacinto DEFERIDO 

019 Luiny Mattiuci da Silva DEFERIDO 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS
Conselhos Municipais



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Segunda-feira, 15 de maio de 2023 Ano VI | Edição nº 1354B | Página 3 de 4

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

2 
 

LISTA DE INDEFERIDOS 

Nº INSCRITOS SITUAÇÃO MOTIVO 

02 Maria Aparecida Santa Rosa INDEFERIDO Irregularidade no item 4.1.1.h -
edital 005/2023 

03 Vanusa Machado de Sousa INDEFERIDO Irregularidade no item 4.1.1.h - 
edital 005/2023 

04 Kellen Cristina Paludeto Almeida INDEFERIDO Ausência do item 4.1.1.p - edital 
006/2023 

05 Viviane Vieira da Costa Silveira INDEFERIDO Irregularidade no item 4.1.1.a - 
edital 005/2023 

07 Aureliana Leite Martins INDEFERIDO Ausência do item 4.1.1.n - edital 
005/2023 e Irregularidade no 
4.1.1.p -edital 006/2023 

08 Adriana de Araújo INDEFERIDO Ausência do item 4.1.1.i - edital 
005/2023 

09 Roselei Aparecida Garcia Benito INDEFERIDO Ausência do item 4.1.1.i - edital 
005/2023 

10 Adriana de Fátima dos Santos Bueno INDEFERIDO Irregularidade no iten 4.1.1.h  

e Ausência 4.1.1.n - edital 005/2023  

11 Josefa Firmino Anacleto INDEFERIDO Irregularidade no item 4.1.1.e  
(comprovação de grau de 
parentesco) e Ausência do item 
4.1.1.i - edital 005/2023 

12 Yasmin Caroline Fernandes da Silva INDEFERIDO Irregularidade do item 4.1.1.p - 
edital 006/2023 

13 Valquíria Costa de Oliveira INDEFERIDO Irregularidade no item 4.1.1.e 
(comprovação de grau de 
parentesco) – edital 005/2023 e 
Ausência do item 4.1.1.p - edital 
006/2023 

14 Luiz Fernando Rodrigues da Rocha INDEFERIDO Irregularidade do item 4.1.1.p - 
edital 006/2023 

15 Léa Malaquias Ribeiro INDEFERIDO Ausência dos itens 4.1.1.n e 
Irregularidade no item 4.1.1.e 
(comprovação de grau de 
parentesco)  – edital 005/2023 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Segunda-feira, 15 de maio de 2023 Ano VI | Edição nº 1354B | Página 4 de 4

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

3 
 

 

16 Francisca Daiana Vieira Arruda INDEFERIDO Irregularidade do item 4.1.1.p - 
edital 006/2023 

17 Verônica Carvalho de Oliveira INDEFERIDO Irregularidade no item 4.1.1.e 
(comprovação de grau de 
parentesco) – edital 005/2023 e 
Irregularidade do item 4.1.1.p - 
edital 006/2023 

18 Lucimara Aparecida Feliciano Dias INDEFERIDO Irregularidade no item 4.1.1.a - 
edital 005/2023 e Irregularidade do 
item 4.1.1.p - edital 006/2023 

20 Joeli Bezerra Machado  INDEFERIDO Ausência do item 4.1.1.k - edital 
005/2023 e Irregularidade do item 
4.1.1.p -edital 006/2023 

21 Dimaize Cristina Morais da Silva INDEFERIDO Irregularidade do item 4.1.1.p - 
edital 006/2023 

 

Conforme cronograma publicado na Resolução CMDCA nº 008/2023 – 2ª Retificação do Edital 
005/2023, segue abaixo os prazos para impugnação e recursos: 

16/05 a 22/05 Período de impugnação de candidaturas e Recursos 

23/05/23 Notificação dos candidatos impugnados para apresentação de defesa 

25/05 a 29/05/23 Apresentação de defesa pelo candidato impugnado 

30/05/23 Reunião da Comissão Eleitoral para decisão das impugnações e recursos 

 

Solicitação de informações a respeito do processo de escolha, exclusivamente por e-mail: 

cmdcasalto@salto.sp.gov.br 

Estância Turística de Salto, 15 de maio de 2023. 

 

 

Solange Maciel de Oliveira 
Presidente do CMDCA 

 
 
 

 

Jorge Henrique Balseiros Siqueira Silva 

Coordenador da Comissão Eleitoral 


